NP:00031698

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 125/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Congratulações aos Caminhoneiros de todo o
Brasil e à Associação Brasileira dos Caminhoneiros
(Abcam) pela manifestação contra a atual política de
preços de combustíveis em nosso País e por condições
mais justas de trabalho

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Congratulação que tem a finalidade

de parabenizar a Associação Brasileira dos Caminhoneiros (Abcam) que convocou os caminhoneiros autônomos do

País a participar de paralisação nacional a partir das 6h de segunda-feira (21/05) contra os impostos sobre o óleo diesel.

“A decisão foi tomada após esperar por uma resposta do governo federal, que até o momento não tinha tomado

qualquer iniciativa em relação aos pleitos feitos pela categoria.

A principal exigência do grupo é a redução no preço do óleo diesel, já que os motoristas consideram que o preço atual

inviabiliza o transporte de mercadorias no país, realizado principalmente por rodovias. Uma das solicitações é que o

governo altere a regra de reajustes no preço dos produtos, que atualmente varia dependendo das cotações internacionais.

Eles querem também o fim das alíquotas de PIS (Programa de Intervenção Social) e de Cofins (Contribuição para o

Orçamento da Seguridade Social), assim como a isenção da Cide para transportadores autônomos. Além disso, há

outras reivindicações, como redução de pedágios em caso de eixos dos veículos estarem suspensos, a criação de um

marco regulatório para os caminhoneiros e a aprovação de um projeto de lei que estabelece preços mínimos para o frete.

Os manifestantes também apresentaram propostas para o governo, como a criação de um sistema de ofereça subsídio

para adquirir de óleo diesel pelos transportadores autônomos e a criação de um fundo de amparo ao transportador

autônomo.

Parabéns a todos os caminhoneiros, que aderiram a essa greve em prol de todos os brasileiros. Todos na luta contra o

aumento da gasolina e do diesel. Sabemos que muitos desses caminhoneiros são pais de família, homens de bens; que

levam os alimentos até as nossas cidades. Há vocês nosso muito obrigado por estarem enfrentando essa luta longe de

suas famílias; mais com um único objetivo: A redução dos preços dos combustíveis. Obrigado nossos guerreiros!!!

Homens de coragem!!! Parabéns a todos os caminhoneiros (as) pela iniciativa de parar o nosso Brasil Por uma causa

justa.

Que a presente Moção de Congratulação uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal

Senhor Ângelo Perugini, Associação Brasileira dos Caminhoneiros - Abcam, e imprensa local.

Sala das Sessões, 25 de maio de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br